

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

07 OCTOBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के 37वें महानिदेशक के रूप में किसने कार्यभार संभाला?

- a) सुजॉय लाल थाओसेन
b) अनीश दयाल सिंह
c) संजय मिश्रा
d) अनिल अग्रवाल

Ans :- सुजॉय लाल थाओसेन

वरिष्ठ IPS अधिकारी सुजॉय लाल थाओसेन ने केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के 37वें महानिदेशक (DG) के रूप में कार्यभार संभाला। सुजॉय लाल थाओसेन कार्यकाल नवंबर 2023 तक होगा। इससे पहले, सुजॉय लाल थाओसेन सशस्त्र सीमा बल (SSB) के महानिदेशक के साथ-साथ भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP) प्रमुख का अतिरिक्त प्रभार संभाल रहे थे। IPS अधिकारी अनीश दयाल सिंह को ITBP का नया DG नियुक्त किया गया है।

Q2. हाल ही में पेरिस में आयोजित अपने वार्षिक सम्मेलन के दौरान अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष यात्री महासंघ (IAF) के उपाध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया?

- a) अतुल कुमार गोयल
b) डॉ. अनिल कुमार
c) रवींद्र भाकर
d) राजीव आहूजा

Ans :- डॉ. अनिल कुमार

ISRO में वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. अनिल कुमार को पेरिस में आयोजित अपने वार्षिक सम्मेलन के दौरान अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष यात्री महासंघ के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया। वर्तमान में, डॉ. अनिल कुमार ISRO में एसोसिएट डायरेक्टर के रूप में कार्यरत हैं। 1951 में स्थापित, IAF 72 देशों में 433 सदस्यों के साथ दुनिया का अग्रणी अंतरिक्ष प्रोन्नति निकाय है। अंतरिक्ष यात्री महासंघ मुख्यालय - पेरिस, फ्रांस
अंतरिक्ष यात्री महासंघ के अध्यक्ष - क्ले मौरि

Q3. हाल ही में भारतीय अमेरिकी चैंबर्स ऑफ कॉमर्स (IACC) के राष्ट्रीय अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) ललित कुमार
b) सुनिल कुमार
c) ललित भसीन
d) संजय कुमार

Ans :- ललित भसीन

प्रख्यात वकील ललित भसीन को इंडियन अमेरिकन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स (IACC) का राष्ट्रीय अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। ललित भसीन इस पद के लिए चुने जाने से पहले IACC के कार्यकारी उपाध्यक्ष थे। ललित भसीन अक्टूबर 1968 में स्थापित IACC के 54वें राष्ट्रीय अध्यक्ष हैं और IACC का मुख्यालय मुंबई में है। IACC का उद्देश्य - भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच व्यापार और वाणिज्य को बढ़ावा देना है।

Q4. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार "आपकी योजना आपकी सरकार आपके द्वारा कार्यक्रम" का शुभारंभ करने जा रही है ?

- a) उत्तरप्रदेश
b) राजस्थान
c) झारखण्ड
d) केरल

Ans :- झारखण्ड

आपकी योजना आपकी सरकार आपके द्वारा कार्यक्रम" का झारखण्ड सरकार दो चरणों में करने जा रही है। पहला चरण 12 अक्टूबर से लेकर 22 अक्टूबर 2022 तक चलाई जाएगी। दूसरा चरण 1 नवम्बर से 14 नवम्बर 2022 तक चलाई जाएगी।

Q5. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने लोक प्रशासन 2022 में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार हेतु वेब पोर्टल लॉन्च किया है?

- a) सर्बानंद सोनोवाल
b) नारायण तातु राणे
c) सुब्रह्मण्यम जयशंकर
d) डॉ. जितेंद्र सिंह

Ans :- डॉ. जितेंद्र सिंह

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने 3 अक्टूबर 2022 को नई दिल्ली में लोक प्रशासन 2022 में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कारों हेतु वेब पोर्टल का शुभारंभ किया। इस योजना का उद्देश्य रचनात्मक प्रतिस्पर्धा, नवाचार और सर्वोत्तम अभ्यासों के संस्थागतकरण को प्रोत्साहित करना है। लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार-2022 के तहत पुरस्कारों की कुल संख्या 16 होगी।

Q1. Who took over as the 37th Director General of the Central Reserve Police Force (CRPF) recently?

- a) Sujoy Lal Thosen
b) Anish Dayal Singh
c) Sanjay Mishra
d) Anil Agarwal

Ans :- Sujoy Lal Thosen

Senior IPS officer Sujoy Lal Thosen took charge as the 37th Director General (DG) of the Central Reserve Police Force (CRPF). Sujoy Lal Thosen's term will be till November 2023. Prior to this, Sujoy Lal Thosen was holding the additional charge of Director General of Sashastra Seema Bal (SSB) as well as Indo-Tibetan Border Police (ITBP) chief. IPS officer Anish Dayal Singh has been appointed as the new DG of ITBP.

Q2. Who was recently elected as the Vice President of the International Astronautical Federation (IAF) during its annual conference held in Paris?

- a) Atul Kumar Goel
b) Dr. Anil Kumar
c) Ravinder Bhaker
d) Rajiv Ahuja

Ans :- Dr. Anil Kumar

Dr. Anil Kumar, a senior scientist at ISRO, was elected as the Vice President of the International Astronautical Federation during its annual conference held in Paris. Presently, Dr. Anil Kumar is working as Associate Director in ISRO. Established in 1951, the IAF is the world's leading space promotion body with 433 members in 72 countries.

Astronaut Federation Headquarters - Paris, France

President of the Astronaut Federation - Clay Maury

Q3. Who has been appointed as the National President of Indian American Chambers of Commerce (IACC) recently?

- a) Lalit Kumar
b) Sunil Kumar
c) Lalit Bhasin
d) Sanjay Kumar

Ans :- Lalit Bhasin

Eminent lawyer Lalit Bhasin has been appointed as the National President of the Indian American Chambers of Commerce (IACC). Lalit Bhasin was the Executive Vice President of IACC before being elected to the post. Lalit Bhasin is the 54th National President of the IACC established in October 1968 and headquartered in Mumbai. The objective of IACC is to promote trade and commerce between India and the United States of America.

Q4. Which state government is going to launch "Aapki Yojana, Aapki Sarkar Aapke Se Programme" recently?

- a) Uttar Pradesh
b) Rajasthan
c) Jharkhand
d) Kerala

Ans :- Jharkhand

The Jharkhand government is going to do your plan, your government, program by you, in two phases. The first phase will be run from October 12 to October 22, 2022. The second phase will be run from November 1 to November 14, 2022.

Q5. Which Union Minister has recently launched the web portal for Prime Minister's Award for Excellence in Public Administration 2022?

- a) Sarbananda Sonowal
b) Narayan Tatu Rane
c) Subrahmanyam Jaishankar
d) Dr. Jitendra Singh

Ans :- Dr. Jitendra Singh

Union Minister Dr. Jitendra Singh launched the web portal for Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration 2022 in New Delhi on 3 October 2022. The objective of the scheme is to encourage creative competition, innovation and institutionalization of best practices. The total number of awards under the Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration-2022 will be 16.

Q6. हाल ही में किस डिजिटल भुगतान कंपनी ने प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (IPO) लॉन्च करने की अपनी योजना से पहले अपने अधिवास को सिंगापुर से भारत स्थानांतरित कर दिया है?

- a) भीम
b) फोन पे
c) पेटीएम
d) गूगल पे

Ans :- फोन पे

भुगतान और वित्तीय सेवा प्रदाता फोनपे ने प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (IPO) शुरू करने की अपनी योजना से पहले अपने अधिवास को सिंगापुर से भारत स्थानांतरित करने की प्रक्रिया पूरी कर ली है। फोनपे के सभी व्यवसाय और संस्थाएं अब फोनपे प्राइवेट लिमिटेड इंडिया के पूर्ण स्वामित्व में हैं और समेकित हैं। फोनपे की UPI बाजार में 47.9% हिस्सेदारी थी। इसने INR 5.28 करोड़ के 314 करोड़ UPI लेनदेन को संसाधित किया।

Q7. हाल ही में GAIL (इंडिया) लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसने पदभार संभाला?

- a) संदीप कुमार गुप्ता
b) अजय सिंह
c) मनोज जैन
d) अनिल कुमार शर्मा

Ans :- संदीप कुमार गुप्ता

अनुभवी वित्त पेशेवर संदीप कुमार गुप्ता ने देश की सबसे बड़ी गैस कंपनी GAIL (इंडिया) लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया। संदीप कुमार गुप्ता, जो पहले इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन में निदेशक (वित्त) थे, 31 अगस्त 2022 को सेवानिवृत्त हुए, मनोज जैन की जगह लेंगे। संदीप कुमार गुप्ता का कार्यकाल फरवरी 2026 तक होगा। GAIL के प्राकृतिक गैस पाइपलाइन नेटवर्क में 21 राज्य शामिल हैं।

Q8. साहित्यिक आलोचना पुस्तक 'पचरंग चोला पहर सखी री' के लिए 2022 में 32वें बिहारी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया जाएगा है?

- a) आईदान भाटी
b) मोहनकृष्ण बोहरा
c) डॉ. माधव हाडा
d) मधु कांकरिया

Ans :- डॉ. माधव हाडा

लेखक डॉ. माधव हाडा को उनकी 2015 की साहित्यिक आलोचना पुस्तक 'पचरंग चोला पहर सखी री' के लिए 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा। प्रसिद्ध हिंदी कवि बिहारी लाल के नाम पर, यह पुरस्कार हर साल हिंदी या राजस्थानी में एक लेखक द्वारा पिछले 10 वर्षों में प्रकाशित उत्कृष्ट कार्य के लिए दिया जाता है। इसमें 2.5 लाख का नकद पुरस्कार और एक प्रशस्ति पत्र दिया जाता है।

Q9. पेयू पेमेंट्स ने भारतीय भुगतान एग्रीगेटर बिलडेस्क का अधिग्रहण करने के समझौते को शर्तें पूरी नहीं होने के कारण रद्द कर दिया। पेयू पेमेंट्स कंपनी किस देश में स्थित है?

- a) आयरलैंड
b) न्यूजीलैंड
c) पोलैंड
d) नीदरलैंड

Ans :- नीदरलैंड

पेयू पेमेंट्स की मूल कंपनी नीदरलैंड स्थित प्रोसस एनवी ने 3 अक्टूबर 2022 को भारतीय भुगतान एग्रीगेटर बिलडेस्क के अधिग्रहण के समझौते को शर्तें पूरी नहीं होने के कारण रद्द कर दिया। 31 अगस्त 2021 को घोषित, यह अधिग्रहण 2018 में वॉलमार्ट द्वारा फ्लिपकार्ट के अधिग्रहण के बाद भारत का दूसरा सबसे बड़ा इंटरनेट समझौता होना था। 2000 में स्थापित, बिलडेस्क का कार्य भुगतान स्वीकार करना और एकत्र करना है।

Q10. हाल ही में व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन की रिपोर्ट के अनुसार, 2022 में भारत की अनुमानित सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि दर क्या है?

- a) 5.70 प्रतिशत
b) 6.10 प्रतिशत
c) 7.75 प्रतिशत
d) 10.51 प्रतिशत

Ans :- 5.70 प्रतिशत

व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन रिपोर्ट 2022 के अनुसार, भारत की आर्थिक वृद्धि 2021 में 8.2 प्रतिशत से घटकर 2022 में 5.7 प्रतिशत रहने की उम्मीद है। इस रिपोर्ट के अनुसार, 2023 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद घटकर 4.7% हो जाएगी। रिपोर्ट में इस गिरावट के लिए उच्च वित्तपोषण लागत और कम सार्वजनिक व्यय का हवाला दिया गया है।

Q6. Which digital payments company has recently shifted its domicile from Singapore to India ahead of its plans to launch an initial public offering (IPO)?

- a) BHIM
b) phone pe
c) Paytm
d) Google Pay

Ans :- On phone

Payments and financial services provider PhonePe has completed the process of shifting its domicile from Singapore to India ahead of its plans to launch an initial public offering (IPO). All PhonePe businesses and entities are now wholly owned and consolidated by PhonePe Private Limited India. PhonePe had a 47.9% share in the UPI market. It processed 314 crore UPI transactions worth INR 5.28 crore.

Q7. Who took over as the Chairman and Managing Director of GAIL (India) Limited recently?

- a) Sandeep Kumar Gupta
b) Ajay Singh
c) Manoj Jain
d) Anil Kumar Sharma

Ans :- Sandeep Kumar Gupta

Veteran finance professional Sandeep Kumar Gupta has taken over as the Chairman and Managing Director of GAIL (India) Limited, the country's largest gas company. Sandeep Kumar Gupta, who was earlier Director (Finance) in Indian Oil Corporation, will succeed Manoj Jain, who retired on 31 August 2022. The tenure of Sandeep Kumar Gupta will be till February 2026. GAIL's natural gas pipeline network covers 21 states.

Q8. Who will be honored with the 32nd Bihari Puraskar in 2022 for literary criticism book 'Pacharang Chola Pahar Sakhi Ri'?

- a) Aidan Bhati
b) Mohankrishna Bohra
c) Dr. Madhav Hada
d) Madhu Kankaria

Ans :- Dr. Madhav Hada

Author Dr. Madhav Hada will be honored with the 32nd Bihari Award for his 2015 literary criticism book 'Pacharang Chola Pahar Sakhi Ri'. Named after the famous Hindi poet Bihari Lal, this award is given every year for an outstanding work published in the last 10 years by a writer in Hindi or Rajasthani. It carries a cash prize of 2.5 lakhs and a citation.

Q9. PayU Payments canceled its agreement to acquire Indian payments aggregator BillDesk due to non-fulfillment of conditions. In which country is PayU Payments Company located?

- a) Ireland
b) New Zealand
c) Poland
d) Netherlands

Ans :- Netherlands

The Netherlands-based Prosus NV, the parent company of PayU Payments, on October 3, 2022, terminated its agreement to acquire Indian payments aggregator BillDesk for non-fulfillment of terms. Announced on 31 August 2021, the acquisition was to be India's second largest internet deal after the acquisition of Flipkart by Walmart in 2018. Founded in 2000, BillDesk's function is to accept and collect payments.

Q10. What is the estimated GDP growth rate of India in 2022, as per the report of the recent United Nations Conference on Trade and Development?

- a) 5.70 percent
b) 6.10 percent
c) 7.75 percent
d) 10.51 percent

Ans :- 5.70 percent

According to the United Nations Conference on Trade and Development Report 2022, India's economic growth is expected to decline from 8.2 percent in 2021 to 5.7 percent in 2022. According to this report, India's GDP will decline to 4.7% in 2023. The report cited higher financing costs and lower public expenditure for this decline.